
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023  PER L’  ATTIVITÀ 
DI MONITORAGGIO E VERIFICA MEDIANTE CAMPIONAMENTI NEL CAMPO DELL’IGIENE AMBIENTALE 
PER L’AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI ADDOLORATA PER UN IMPORTO ANNUALE PARI AD € 
26.700,00 I.V.A ESCLUSA - € 32.574,00 I.V.A INCLUSA OLTRE € 700,00 I.V.A ESCLUSA  PER ONERI DELLA 
SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO - € 854,00 I.V.A INCLUSA.

CIG: Z583C2CF3F

Proposta di determina: 518/23 del: 28/08/2023

Estensore: CHIODI TIZIANA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CAVALLARI PAOLO           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 28/08/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

VISTO

VISTA

IL DIRETTORE F.F. DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

la Deliberazione n. 215/DG del 08 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche – Deliberazione 
n. 1055.DG del 17 novembre 2022 – integrazione.

PREMESSO che con deliberazione n. 430/DG del 10.05.2023 sono stati approvati gli atti di gara per 
l’avvio della Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 Lett. b) della legge 
120/2020 e s.m.i.   per l’affidamento del Servizio di attività di monitoraggio e verifica 
mediante campionamenti nel campo dell’igiene ambientale presso l’Azienda 
Ospedaliera San Giovanni Addolorata da indire sul MEPA. Importo a base d’asta 
biennale pari ad € 60.000,00 IVA esclusa = € 73.200,00 IVA inclusa oltre € 1.400,00 
I.VA. esclusa € 1.708,00 I.V.A. inclusa per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso;

che per quanto sopra esposto è stata pubblicata in data 11.05.2023 manifestazione di 
interesse per l’affidamento del servizio de quo;

che alla prevista data di scadenza del 22.05.2023 hanno presentato offerta i  
sottoriportati OO.EE.:

BROMATOS

HYDROCON S.R.L.

LabAnalysis Environmental Science

REVI S.R.L.

TECHNODAL SRL

che in data 24.05.2023 attraverso il portale MEPA è stata inviata la Richiesta di Offerta 
n.  3567880   alla quale sono stati invitati gli operatori economici sopracitati abilitati al 
 Bando “Servizi di Monitoraggio Ambientale e Sanitario (SERVIZI)”;

 che alla prevista data di scadenza del 23.06.2023 ore 12:00 è pervenuta una sola 
offerta della Ditta HYDROCON S.R.L.;

che con nota e mail del 18.07.2023 è stata inviata alla U.O.S.D. Sicurezza e Salute 
ambienti di lavoro la documentazione tecnica dell’O.E. in parola al fine di ottenere 
parere di conformità;

che con nota mail del 20.07.2023 la U.O.S.D. Sicurezza e Salute ambienti di lavoro ha 
comunicato che il sopracitato O.E. non è in possesso dei requisiti, così come richiesti 
all’art. 4 del Capitolato tecnico;

che tale servizio è previsto nelle Linee Guida ISPESL sugli standard di sicurezza ed 
igiene del lavoro nel reparto operatorio in cui vengono definiti i parametri da 



3

RITENUTO

rispettare nei reparti operatori delle strutture sanitarie, le cui attività devono essere 
svolte da personale adeguatamente formato e aggiornato per il tipo di 
campionamento. Tutti i campionamenti devono essere effettuati sulla base di un 
protocollo di monitoraggio ambientale, adattato ai locali da monitorare, attraverso 
un’analisi dei punti critici ed in base alla norma UNI EN ISO 17141;

che per quanto sopra esposto e nella considerazione che il precedente affidamento è 
giunto a scadenza in data 31.07.023 con nota prot. 26442/2023 ha richiesto offerta 
all’O.E. LIFE ANALITICS laboratorio VERAM; 

che con nota del 02.08.2023, registrata al prot. 0026920/23 del 04.08.2023 la Soc LIFE 
ANALITICS laboratorio VERAM ha fatto pervenire l’offerta allegando tutta la 
documentazione tecnica necessaria alla verifica della capacità tecnico professionale;

che la documentazione tecnica dell’O.E. in parola, è stata inviata con nota mail del 
07.08.2023 alla U.O.S.D. Sicurezza e Salute ambienti di lavoro al fine di ottenere parere 
di conformità;

che, con nota mail dl 08.08.2023 la U.O.S.D. Sicurezza e Salute ambienti di lavoro ha 
confermato il possesso e quindi la conformità dei requisiti dell’O.E. sopracitato così 
come richiesti all’art. 4 del Capitolato tecnico;

pertanto di poter affidare il  Servizio di attività di monitoraggio e verifica mediante 
campionamenti nel campo dell’igiene ambientale presso l’Azienda Ospedaliera San 
Giovanni Addolorata, all’O.E. LIFE ANALITICS laboratorio VERAM Via Cristoforo 
Colombo, 436- ROMA – P.I. 10274101004   per un importo annuale pari ad € 26.700,00 
I.V.A esclusa - € 32.574,00 I.V.A inclusa oltre € 700,00 I.V.A esclusa  per oneri della 
sicurezza non soggetti al ribasso - € 854,00 I.V.A inclusa alle condizioni previste nel 
Capitolato tecnico e come da offerta economica, che allegata al presente atto ne 
forma parte integrante e sostanziale (all. 1) 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:

- di affidare per un anno  a far data dal 01.09.2023, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 
36/2023,  il Servizio di attività di monitoraggio e verifica mediante campionamenti nel campo 
dell’igiene ambientale presso l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, all’O.E. LIFE ANALITICS 
laboratorio VERAM Via Cristoforo Colombo, 436- ROMA – P.I. 10274101004   per un importo annuale 
pari ad € 26.700,00 I.V.A esclusa - € 3.2574,00 I.V.A inclusa oltre € 700,00 I.V.A esclusa  per oneri della 



4

sicurezza non soggetti al ribasso - € 854,00 I.V.A inclusa alle condizioni previste nel Capitolato tecnico 
e come da offerta economica, che allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale 
(all. 1)

- di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC)  il Dott. Dario Allegri – Tecnico 
Scientifico -  UOSD Sicurezza e Salute ambienti di lavoro;

- di individuare quale Assistente al Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) Sig.ra Monica Carlotto 
- Assistente amministrativo -  UOSD Sicurezza e Salute ambienti di lavoro;

- di far gravare gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento complessivo pari€ 26.700,00 
I.V.A esclusa - € 3.2574,00 I.V.A inclusa oltre € 700,00 I.V.A esclusa per oneri della sicurezza non 
soggetti al ribasso - € 854,00 I.V.A inclusa sul cont 502020119 macro 10 “altri servizi non sanitari da 
privato” così suddivisi:

anno 2023 € 10.858,00 I.V.A inclusa- macro 10 SUB 48

anno 2024 € 21.716,00 I.V.A inclusa oltre € 854,00 I.V.A inclusa per oneri di sicurezza non soggetti al 
ribasso.

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art.12 L.R. Lazio 1/2011.

                    La U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione contabile del valore 
economico sopra riportato per l’anno 2024.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla 
registrazione ed alla pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio e da n. 1 allegato 
così composto:

all. 1 offerta economica – pag. n. 1


		2023-08-28T13:31:29+0000
	Paolo Cavallari


		2023-09-01T07:29:53+0000
	Angela Antonietta Giuzio


		2023-09-01T09:28:45+0000
	Firma applicativa




